2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район, Иркутской области

Новогромовское муниципальное образование
Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02.02.2024
№ 12
с. Новогромово
О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства Новогромовского муниципального
образования на 2022 – 2024 годы», утвержденную

постановлением администрации Новогромовского

муниципального образования от 22.12.2021 № 142
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановлением правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 № 1493-р «Об утверждении плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций», постановлением администрации Новогромовского муниципального образования от 28.05.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новогромовского сельского поселения», статьями 36, 43 Устава Новогромовского муниципального образования, администрация Новогромовского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Новогромовского муниципального образования на 2022–2024 годы», утвержденную постановлением администрации Новогромовского муниципального образования от 22.12.2021 № 142 (с изменениями от 20.12.2023 № 192, от 10.03.2023 № 19, от 12.04.2023 № 28, от 07.07.2023 № 66, от 14.09.2023 № 103, от 20.12.2023 № 165, от 23.01.2024 № 5) (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Изложить раздел паспорта программы «Объемы и источники финансирования Программы» в новой редакции:
Общий объем финансирования Программы в 2022 - 2024 годах составит:

– 70 743,38198 тыс. рублей, в том числе:

2022 год - средства местного бюджета – 0,00  тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 0,00 тыс. рублей.

2023 год – 14 107,25936 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 724,89888 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 13 382,36048 тыс. рублей.

2024 год – 56 636, 12262 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 1 622,72262 тыс. рублей;

- внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 55 013,400 тыс. рублей.

1.2. Изложить таблицу 1 раздела «4. Перечень мероприятий Программы» в новой редакции:

Мероприятия, направленные на повышение надежности теплоснабжения
табл. 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Технические характеристики
	Сумма затрат на реализацию мероприятия, тыс. руб.
	Итого

	( мм.
	длина м.
	2022
	2023
	2024

	1.
	Котельная с. Новогромово

	1.1.
	Ремонт здания котельной

	2.
	Тепловые сети с. Новогромово (капитальный ремонт)

	2.1.
	к школе, гаражу
	100
	140

	2.2.
	к детскому саду
	100
	32

	3.
	Тепловые сети с. Новогромово (текущий ремонт)

	3.1.
	Организация проведения текущего ремонта  тепловой сети от ТК - 5 по ул. Школьная до школы, гаража, детского сада с. Новогромово
	89
	172

	599,592
	599,592

	3.3.
	к пожарному депо
	100
	70

	3.4.
	к новым жилым домам ул. Лесная
	80
	200

	3.5.
	ул. Советская
	100
	200

	3.6.
	ул. Мира
	100
	250

	3.7.
	ул. Луговая
	100
	250

	Бюджет Новогромовского поселения:

	11,992
	11,992

	Областной бюджет:

	587,600
	587,600

	Итого:
	0,0
	0,0
	599,592
	599,592

1.3. Изложить таблицу 2 раздела «4. Перечень мероприятий Программы» в новой редакции:
Мероприятия, направленные на повышение надежности водоснабжения

табл. 2

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Технические характеристики
	Сумма затрат на реализацию мероприятия, тыс. руб.
	Итого

	( мм.
	длина м.
	2022
	2023
	2024

	1.
	Водоснабжение с. Новогромово (капитальный ремонт)

	1.1.
	Бурение резервной скважины

	1.2.
	Ремонт действующей скважины

	1.3.
	Ремонт здания водонапорной башни

	1.4.
	Капитальный ремонт водовода Черемхово-Новогромово Черемховского района
	300
	8772

	13638,25280
	55462,35392
	69100,60672

	1.5.
	Строительный контроль за выполнением работ по капитальному ремонту водовода Черемхово – Новогромово Черемховского района

	17,21708
	74,17670
	91,39378

	2.
	Энергоснабжение объектов водоснабжения

	2.1.

	Технологическое присоединение энергопринимающих устройств водопроводной насосной станции к электрическим сетям ОАО «РЖД»

	451,78948

	451,78948

	2.2.
	Приобретение комплектной  трансформаторной подстанции

	500,00
	500,00

	3.
	Водоснабжение с. Новогромово (строительство)

	3.1.
	Строительство водопровода по ул. Мира
	57
	130

	3.2.
	Строительство водопровода по ул. Лесная
	57
	300

	4.
	Водоснабжение д. Малиновка (капитальный ремонт)

	4.1.
	Ремонт скважины

	5.
	Водоснабжение д. Шаманаева (капитальный ремонт)

	5.1.
	Ремонт скважины

	5.2.
	Ремонт водонапорной башни

	6.
	Водоснабжение д. Катом (строительство)

	6.1.
	Строительство водонапорной башни

	7.
	Приобретение специализированной техники (водовозка)

	7.1.
	Приобретение специализированной техники

	Бюджет Новогромовского поселения:

	724,89888
	1610,73062
	2335,62950

	Областной бюджет:

	13382,36048
	54 425,800
	67808,16048

	Средства предприятий:

	Итого:

	14107,25936
	56 036,53062
	70 143,78998

1.3. Изложить таблицу 3 раздела «4. Перечень мероприятий Программы» в новой редакции:

Мероприятия, направленные на повышение надежности водоотведения
табл. 3

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Технические характеристики
	Сумма затрат на реализацию мероприятия, тыс. руб.
	Итого

	( мм.
	длина м.
	2022
	2023
	2024

	1.
	Водоотведение с. Новогромово ремонт

	1.1.
	Реконструкция канализационных сетей ул. Школьная
	120
	600

	1.2.
	Реконструкция канализационных сетей ул. Советская
	120
	600

	Бюджет Новогромовского поселения:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.4. Изложить раздел 5 программы «Механизм реализации программы» в новой редакции: «5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Исполнителем мероприятий Программы является администрация Новогромовского муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Программой. Перечень мероприятий на соответствующие годы с разбивкой по объектам коммунальной инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности, формируется по итогам рассмотрения состояния жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований Иркутской области и подготовки к отопительному сезону, проводимого в соответствии с распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области, а также с учетом анализа технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры.

Условиями отбора для включения мероприятий, направленных на решение существующих проблем в системах теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения Новогромовского муниципального образования и оказание финансовой поддержки из средств областного бюджета на выполнение наиболее значимых и высоко затратных мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства являются:

- наличие утвержденной в установленном порядке Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в Новогромовском муниципальном образовании и включение в нее данного мероприятия;

- наличие софинансирования за счет средств консолидированного бюджета в размере 2 % от стоимости мероприятия, в зависимости от группы дотационности Новогромовского муниципального образования, определяемой министерством финансов Иркутской области;

- подтверждение доли инженерных коммуникаций, требующих замены на территории Новогромовского муниципального образования, составляет более 20 %;

Приоритетными при отборе являются:

- объекты, имеющие высокую степень готовности (разработка и утверждение проектно-сметной документации, получено положительное заключение экспертизы на техническую часть проекта и заключение экспертизы о достоверности сметной стоимости проекта, оформление права муниципальной собственности на земельный участок);

- объекты, на которых отмечается рост аварийных ситуаций и сбоев в работе, подтвержденные актами обследования объектов, поврежденных в результате аварии (сбоя);

- переходящие объекты из перечня года, предшествующего планируемому, имеющие неисполненные денежные обязательства, в том числе объекты, по которым производились проектно-изыскательские работы.

Разработчик Программы:

а) осуществляет контроль по формированию пакета документов, предоставляемых исполнителем Программы для перечисления средств из областного бюджета;

б) оказывает помощь по заключению соглашения с министерством жилищной политики и энергетики Иркутской области и по предоставлению отчетности о выполнении мероприятий, предусмотренных соглашением;

в) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием мероприятий Программы;

г) готовит предложения по реализации Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы;

д) осуществляет контроль за обеспечением своевременной и качественной реализации мероприятий Программы, за эффективным использование средств, выделяемых на ее реализацию.

Расходы Программы формируются за счет средств областного бюджета Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и бюджета исполнителя Программы. Общий объем финансирования Программы в 2022 - 2024 годах составит:

- за счет всех источников финансирования – 70 743,38198 тыс. рублей,

в том числе:

- средства местного бюджета – 2 347,6215  тыс. рублей;
- внебюджетные средства –  0,00 тыс. руб.;
- средства областного бюджета – 68 395,76048 тыс. рублей

 Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению.

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации Программы за счет всех источников финансирования определена исходя из данных Программы комплексного развития Новогромовского муниципального образования.»
2. Главному специалисту администрации (Д.Н. Филиппова):

2.1. Внести в оригинал постановления администрации Новогромовского муниципального образования от 22.12.2021 № 142 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Новогромовского муниципального образования на 2022–2024 годы» информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим постановлением.
2.2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Новогромовский вестник», и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в блоке Новогромовского муниципального образования в разделе «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования (http://cherraion.ru).
3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Новогромовского муниципального образования В.М. Липина.

Глава Новогромовского

муниципального образования

В.М. Липин

С.В. Ксынин

8950 067 74 97